
GOBIERNODECHILE
M I N I S T E R I O  D T  A C R I C U L T U R A

S A G

ESTABLECE AREA REGULADA POR
POLILLA DEL RACIMO DE LA VID
(Lobesia botranal EN LA REGIÓN
METROPOLITANA DE SANT¡AGO

Santiago, 04 de Junio de 2008

N" 704 Ex./VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N" 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y
Ganadero; el Decreto Ley N" 3557, de 1980, sobre Protección Agrícola; la Resolución N'
3080, de 2003 y la Resolución N' 2109, de 24 de Abril de 2008, que Declara el Control
Obligatorio de la plaga Polilla del Racimo (Lobesia botrana).

CONSIDERANDO:

1. Que, por Resolución Exenta N" 2109, citada en los vistos, se estableció que se fi jará
como área regulada para la plaga, la zona definida por un radio de 5 Km.
determinado por cada lugar de detección.

2. Que a la fecha se tienen 62 detecciones positivas en el área de Buin - Paine - lsla de
Maipo y una detección positiva en la comuna de Renca, que permiten definir las
zonas afectadas por la plaga por medio de dos polígonos (Polígono N' 1 de Buin -
Paine - lsla de Maipo y Polígono N. 2 de Renca).

RESUELVO:

1 . Establécese como área regulada en la zona de Buin - Paine - lsla de Maipo, para la
plaga Lobesia botrana en la Región Metropolitana de Santiago, el polígono de 62
vértices, determinado por las siguientes coordenadas UTM señaladas a
continuación:



POLíGONO N"1

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)

N'VERTICE

COORDENADAS
UTM

ESTE NORTE
a
I 354172 6253115
2 353834 6251253
3 353400 6250271
4 353078 6248585
5 352107 6246960
6 350628 6245780
7 348827 6245195
8 346937 6245280
o 3451 96 6246024

'10 343828 6247332
1 1 343828 6247332
12 342140 6248021
13 340682 6247862
1 4 338837 6248284
15 337257 6249326
16 336145 6250857
17 335702 6252347
18 3351 41 6253247
l 9 334749 6254455
20 332702 6255241
21 331 698 6256132
22 3301 66 6257149
¿ó 328886 6259128
24 326757 6258804
25 325277 6258030
26 323401 6257776
27 321 556 62581 98
28 31 9976 6259240
29 3r 8864 6260771
30 31 8360 6262596
31 3r 8530 6264481

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)

N'VERTICE

COORDENADAS
UTM

ESTE NORTE
.5¿ 31 9351 62661 86
33 320719 6267494
34 323292 6268351
óc 325214 6269239
36 326887 6269334
37 328574 6269704
38 331 048 6269194
39 333092 6270180
40 335137 6270230
4 1 334992 6271979
42 335496 6273804
43 336608 6275335
44 3381 88 6276377
45 340033 6276799
46 341 909 6276545
47 343575 6275648
48 344886 6274087
49 346659 6273166
50 347541 6272241
51 349173 6270996
52 350144 6269371
CJ 350482 6267509
54 350270 6266104
55 351525 6264663
co 352496 6263038
57 352834 6261176
58 352603 6259702
59 353372 6258707
60 354037 6256935
61 353926 6254643
62 354172 6253115

2. El polígono I incorpora parcialmente las siguientes comunas: San Bernardo, Calera
de Tango, Pirque, Talagante, Buin, lsla de Maipo y Paine.

3. Establécese como área regulada por la detección en la comuna de Renca, para la
plaga Lobesia botrana en la Región Metropolitana de Santiago, el polígono de 18
vértices, determinado por las siguientes coordenadas UTM señaladas a
continuación:



4.

6

POLíGONO N'2

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)

N 'VERTICE
COORDE

ESTE
ADAS UTM

NORTE
1 340679 630321 3
z 340341 6301 351
ó 339370 6299726
4 337891 6298546

336090 6297961
l.r 334200 6298046
7 332459 6298790
B 331 09r 6300098
o 330270 6301 803

10 3301 00 6303688
1 1 330604 630551 3
12 331716 6307044
t ó 333296 6308086
1 4 336090 6308465
1 5 337891 6307880
16 339370 6306700
1 7 340341 6305075
I R 340679 630321 3

El polígono 2 incorpora parcialmente las siguientes comunas: Renca, Quil icura,
Pudahuel, Quinta Normal, Cerro Navia y Lo Prado.

Aplíquense las regulaciones cuarentenarias y medidas fitosanitarias establecidas en
la Resolución N" 2109, de 24 de abril de 2008, en forma inmediata, a las áreas
definidas en la presente resolución.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.
(-

;

ABR/BAF/JMV
orstRreucló¡¡
o DIRECTOR NACIONAL SAG
. DIRECTORES(AS) REGIONALES DE LA I A XV Y RM
. DrvrsrÓN pRorecclóru ncnícom
. DtvtstÓN.lunÍotc¡
o INTENDENTE(A) REGION METROPOLITANA
o SEREMI AGRICULTURA REGION METROPOLITANA
o ASOCIACION DE EXPORTADORES
o VINOS DE CHILE
. FEDEFRUTA
. ARCHIVO
. OFICINA DE PARTES


